МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР  СИСТЕМЫ

ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН»

П Р И К А З

от  27.08.2024                                                  № 18
г. Кореновск

О проведении муниципального конкурса

авторских дидактических игр по ознакомлению

дошкольников с малой родиной «Здесь Родины моей начало»

  С целью выявления и распространения лучших авторских игровых

практик  организации патриотического воспитания детей дошкольного возраста

по ознакомлению с малой родиной, активизации процесса дидактического

оснащения развивающей предметно-пространственной среды и поддержки

творческой инициативы педагогов дошкольных образовательных организаций

муниципального образования Кореновский район, п р и к а з ы в а ю:

 1.Провести муниципальный конкурс авторских дидактических игр по

ознакомлению дошкольников с малой родиной  «Здесь Родины моей начало»

(далее Конкурс) с 25 ноября по 13 декабря 2024 года.

 2.Утвердить положение о порядке проведения Конкурса

(Приложение № 1).

 3.Утвердить состав жюри для оценивания конкурсных работ

(Приложение № 2).

 4.Руководителям муниципальных дошкольных образовательных

учреждений муниципального образования Кореновский район довести до

сведения педагогов данную информацию.

 5.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

МКУ «ИМЦ системы образования

МО Кореновский район»                                                                    С.Л. Степанова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

 к приказу директора МКУ

       «ИМЦ системы образования

МО Кореновский район

 от 27.08.2024г  № 18

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе авторских дидактических игр

 по ознакомлению дошкольников с малой родиной

«Здесь Родины моей начало»

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения

муниципального конкурса авторских дидактических игр по ознакомлению

дошкольников с малой родиной (далее – Конкурс).

1.2. Организатором и разработчиком положения муниципального

Конкурса является муниципальное казенное учреждение «Информационно-

методический центр системы образования муниципального образования

Кореновский район (далее – МКУ ИМЦ).

1.3.Конкурс адресован педагогическим работникам дошкольных

образовательных организаций муниципального образования Кореновский

район.

2.Цели Конкурса

2.1.Активизация процесса дидактического оснащения развивающей

предметно-пространственной среды (РППС), обеспечивающей реализацию

регионального компонента в Образовательной программе дошкольного

образования (ОП ДО).

2.2.Выявление и распространение лучших авторских игровых практик

организации патриотического воспитания детей дошкольного возраста по

ознакомлению с малой родиной (городом, станицей, хутором).

2.3.Поддержка творческой инициативы педагогов дошкольных

образовательных организаций.

3.Задачи Конкурса

3.1.Создание условий, способствующих проявлению профессиональной и

личностной реализации педагогов.

3.2.Совершенствование научно-методического обеспечения

образовательного процесса.

3.3.Популяризация лучших авторских игровых практик педагогов

дошкольных образовательных организаций Кореновского района по

ознакомлению с малой родиной (городом, станицей, хутором).

3.4.Содействие росту профессионального мастерства педагогов.

 4.Условия участия в Конкурсе

4.1.В Конкурсе принимают участие педагоги и специалисты дошкольных

образовательных организаций муниципального образования Кореновский

район.

4.2.Для участия в Конкурсе в МКУ ИМЦ (по адресу: г. Кореновск, ул.

Ленина д.124) нарочно доставляются:

- общая заявка от ДОО на участие в Конкурсе на бумажном носителе

(Приложение 1);

- конкурсные материалы (дидактическая игра);

- описание авторской дидактической игры:

 название игры, автор (ФИО, место работы);

 цель игры;

 для какого возраста детей предназначена игра;

 игровой материал;

 правила игры;

 ход игры.

4.3.Подав заявку, участник даѐт согласие на обработку своих

персональных данных, а также размещение материалов, касающихся Конкурса,

в сети Интернет.

5. Содержание и сроки проведения конкурса

5.1.Участники Конкурса представляют авторские дидактические

настольные игры и их описание в соответствии с темой, целью, задачами

Конкурса.

5.2.Конкурсная работа (дидактическая настольная игра) может быть

создана в различной форме (игра-ходилка, лото, домино т.д.).

5.3.Форма участия в конкурсе – заочная.

5.3. Конкурс проводится с 25 ноября по 13 декабря 2024 года:

• прием заявок от ДОО и конкурсных материалов с 25 ноября по 6

декабря 2024 года;

• работа жюри по изучению конкурсных материалов – с 10 по 13

декабря 2024 года.

 6.Требования, предъявляемые к конкурсным работам
6.1.Конкурсная работа может иметь только одного автора.

6.2.Дидактические игры должны быть эстетически оформлены, безопасны

в использовании, практичны.

6.3. Технические требования к описанию авторской дидактической игры:

оформление в формате редактора Word , поля (верхнее, нижнее) – 2,0 см, левое

– 3,0 см, правое – 1 см, шрифт Times New Roman, размер 14, межстрочный

интервал - одинарный, выравнивание по ширине листа.

7. Критерии оценки конкурсных работ:

7.1.Оценивание конкурсных работ участников Конкурса осуществляется

членами жюри очно (на базе МКУ ИМЦ) на основе анализа их содержания.

7.2.Члены жюри оценивают конкурсные работы, исходя из следующих

критериев:

№ Критерий Количество

баллов

1. Соответствие конкурсной работы тематике и

содержанию Конкурса

от 1 до 5 баллов

2. Соответствие дидактической игры заявленной

возрастной категории детей (возрастным и

психологическим особенностям детей)

от 1 до 5 баллов

3. Новизна, идеи, формы, содержания  и пр.

Творческий подход

от 1 до 5 баллов

4. Культура оформления (эстетичность, грамотность,

соразмерность составных частей)

от 1 до 5 баллов

5. Достоверность историко-культурной,

природоведческой и другой информации,

содержащейся в игре

от 1 до 5 баллов

6. Содержательность описания игры (цель, правила,

ход – полнота описания, грамотность)

от 1 до 5 баллов

7. Технологичность (возможность практического

использования данной игры в практике работы

других ДОО)

от 1 до 5 баллов

Наибольшее количество баллов – 35.

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. Итоги конкурса подводятся не позднее 16 декабря 2024 года.

8.2.Победителей и призеров конкурса авторских дидактических игр

определяет жюри.

8.3.Победители и призеры Конкурса определяются путем наивысшей

оценки - суммы баллов, набранных путем суммирования оценок всех членов

жюри.

8.4.Победители и призеры Конкурса (первое, второе и третье место)

награждаются дипломами. По решению жюри Конкурса могут быть

определены победители и призеры в номинациях.

Директор

МКУ «ИМЦ системы образования

МО Кореновский район»                                                                    С.Л. Степанова

                 ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                                к положению о муниципальном

                                                              конкурсе авторских дидактических игр

по ознакомлению дошкольников

с малой родиной «Здесь Родины моей начало»

                                                            В жюри муниципального конкурса

                                                              авторских дидактических игр по

ознакомлению дошкольников с малой

родиной «Здесь Родины моей начало»

                                                    от   (название ДОО)

Заявка на участие в конкурсе

№ ФИО педагога Должность

Название

дидактической игры

Дата

Заведующий

(название ДОО)                                                    МП                 ________  (ФИО)
                                                                                                                                                      подпись

   ПРИЛОЖЕНИЕ 2

 к приказу директора МКУ

           «ИМЦ системы образования

МО Кореновский район

 от 27.08.2024г  № 18

Состав жюри

муниципального конкурса авторских дидактических игр

по ознакомлению дошкольников с малой родиной

«Здесь Родины моей начало»

№

п/п

Фамилия, имя,

отчество

Место работы   Должность

1. Азарян Эмилия

Григорьевна

МАДОУ детский сад № 42

МО Кореновский район

Старший

воспитатель

2. Быстрова Маретта

Юнусовна

МАДОУ детский сад № 3

МО Кореновский район

Старший

воспитатель

3. Ватутина

Наталия Борисовна

МДАНОУ детский сад № 11

МО Кореновский район

Старший

воспитатель

4. Водопшина

Ирина Викторовна

МАДОУ детский сад № 38

МО Кореновский район

Старший

воспитатель

5. Островерхова

Светлана Ивановна

МДОБУ детский сад № 24

МО Кореновский район

Старший

воспитатель

6. Павлюк Оксана

Ивановна

МДОБУ детский сад № 39

МО Кореновский район

Старший

воспитатель

7. Рыбалка Юлия

Алексеевна

МДОБУ детский сад № 1

МО Кореновский район

Старший

воспитатель

8. Рощупкина Алла

Васильевна

МАДОУ детский сад № 6

МО Кореновский район

Старший

воспитатель

9. Уварова Инна

Михайловна

Председатель жюри.

МКУ «ИМЦ системы образования

МО Кореновский район»

Методист

10. Широбокова Юлия

Петровна

МАДОУ детский сад № 38

МО Кореновский район

Старший

воспитатель

Директор

МКУ «ИМЦ системы образования

МО Кореновский район»                                                                    С.Л. Степанова